
                           CÔNG BÁO/Số 07/Ngày 28/4/2023                                      1 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NGÃI 

 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 276/QĐ-UBND  Quảng Ngãi, ngày 14 tháng 4 năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định việc quản lý, vận hành công trình; quy trình bảo trì, 

mức chi phí bảo trì công trình được đầu tư xây dựng theo cơ chế đặc thù 

thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ 

Quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và 

bảo trì công trình xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ 

về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ 

Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc 

gia; 

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: Số 1407/QĐ-UBND ngày 

13/10/2022 về việc ban hành thiết kế mẫu, thiết kế điển hình đối với các công 

trình Trường học mầm non, mẫu giáo; Nhà văn hóa thôn, bản; Chợ nông 

thôn; Các công trình đường giao thông nông thôn và Công trình kiên cố hóa 

kênh mương loại III trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; số 1406/QĐ-UBND ngày 

12/12/2022 về việc Công bố các Bộ đơn giá dự toán: Xây dựng công trình, 

Lắp đặt hệ thống kỹ thuật, Sửa chữa và bảo dưỡng công trình xây dựng, Khảo 

sát xây dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 22/TTr-SXD 

ngày 10/4/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định việc quản lý, vận 

hành công trình; quy trình bảo trì, mức chi phí bảo trì công trình được đầu tư 

xây dựng theo cơ chế đặc thù thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 



                           CÔNG BÁO/Số 07/Ngày 28/4/2023                                      2 
 

 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và 

Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Xây dựng, Giao thông vận tải, 

Công Thương, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch, Lao động - Thương binh và Xã hội; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, 

thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- VPUB: PCVP, KTTH, KTN, CBTH; 

- Lưu: VT, KGVXVHTin178. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH  
(Đã ký) 

 Đặng Văn Minh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                           CÔNG BÁO/Số 07/Ngày 28/4/2023                                      3 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NGÃI 

 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY ĐỊNH 

Việc quản lý, vận hành công trình; quy trình bảo trì, mức chi phí bảo trì 

công trình được đầu tư xây dựng theo cơ chế đặc thù thuộc các  

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

(Ban hành kèm theo Quyết định số  276/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 

của UBND tỉnh) 

 

Điều 1. Phạm vi áp dụng 

Quy định này quy định về việc quản lý, vận hành công trình; quy trình 

bảo trì, mức chi phí bảo trì công trình được đầu tư xây dựng theo cơ chế đặc 

thù thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Quy định này áp dụng đối với các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan 

đến việc quản lý, vận hành, bảo trì công trình được đầu tư xây dựng theo cơ 

chế đặc thù thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi. 

Điều 3. Quy định việc quản lý, vận hành công trình 

1. UBND xã, phường, thị trấn giao Ban quản lý xã hoặc Ban phát triển 

thôn trực tiếp quản lý, vận hành công trình xây dựng. 

2. Sau khi nhận bàn giao công trình Ban quản lý xã hoặc Ban phát triển 

thôn có trách nhiệm quản lý, khai thác, vận hành theo đúng công năng thiết kế 

được phê duyệt. 

Điều 4. Quy trình bảo trì công trình xây dựng 

1. Ban quản lý xã lập kế hoạch bảo trì công trình xây dựng hàng năm trên 

cơ sở quy trình bảo trì được phê duyệt và hiện trạng công trình theo các quy định 

tại Mục 2 Chương III Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính 

phủ Quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và 

bảo trì công trình xây dựng.  

a) Đối với các công trình chưa bàn giao được cho chủ sở hữu hoặc 

người quản lý, sử dụng công trình thì chủ đầu tư có trách nhiệm lập kế hoạch 

bảo trì công trình xây dựng và thực hiện việc bảo trì công trình xây dựng theo 

quy định tại khoản 8 Điều 33 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP. 

b) Đối với các công trình quy định tại khoản 4 Điều 31 Nghị định số 

06/2021/NĐ-CP, không bắt buộc phải lập quy trình bảo trì riêng cho từng 

công trình. Giao Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành quy định tại 



                           CÔNG BÁO/Số 07/Ngày 28/4/2023                                      4 
 

 

khoản 2 Điều 1 Quyết định số 1407/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 về việc ban 

hành thiết kế mẫu, thiết kế điển hình đối với các công trình Trường học mầm 

non, mẫu giáo; Nhà văn hóa thôn, bản; Chợ nông thôn; Các công trình đường 

giao thông nông thôn và Công trình kiên cố hóa kênh mương loại III trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi cập nhật quy trình bảo trì để áp dụng thực hiện.  

2. UBND xã, phường, thị trấn quyết định kế hoạch bảo trì và lựa chọn 

cộng đồng dân cư, tổ chức đoàn thể, tổ, nhóm thợ, hợp tác xã thực hiện bảo 

trì. 

Điều 5. Mức chi phí bảo trì công trình 

1. Nguyên tắc, phương pháp xác định chi phí bảo trì thực hiện theo quy 

định tại khoản 6 Điều 3 Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của 

Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng. 

2. Chi phí bảo trì công trình xây dựng được xác định bằng dự toán theo 

quy định tại Thông tư số 14/2021/TT-BXD ngày 08/9/2021 của Bộ trưởng Bộ 

Xây dựng hướng dẫn xác định chi phí bảo trì công trình xây dựng. 

3. Đơn giá bảo trì lập theo quy định tại Quyết định số 1406/QĐ-UBND 

ngày 12/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc Công bố các Bộ đơn giá dự 

toán: Xây dựng công trình, Lắp đặt hệ thống kỹ thuật, Sửa chữa và bảo dưỡng 

công trình xây dựng, Khảo sát xây dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

Điều 6. Tổ chức thực hiện 

1. Thủ trưởng các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh; Chủ 

tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường, thị 

trấn chịu trách nhiệm chỉ đạo và kiểm tra chặt chẽ các đơn vị trực thuộc, các 

chủ đầu tư để tổ chức thực hiện hiệu quả quy định này. 

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc chưa 

phù hợp, các sở, ban ngành, cơ quan, địa phương kiến nghị UBND tỉnh (thông 

qua Sở Xây dựng) để kịp thời sửa đổi, bổ sung hoặc quy định mới cho phù 

hợp./. 

 

 


		2023-05-08T15:40:42+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




